DESIGNACIÓN DE OLIVIA ROJO MARTÍNEZ COMO TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS QUE CORRESPONDE DEL 1 DE MAYO DE 2023 AL 30 DE ABRIL DE 2027.

El presidente diputado Santiago Creel Miranda: Pido a la Secretaría abra el sistema electrónico de votación, hasta por cinco minutos, para proceder a la votación del acuerdo por el que se propone al pleno la designación de la ciudadana Olivia Rojo Martínez como titular del Órgano Interno de Control de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, por el periodo del primero de mayo del año 2023 al 30 de abril del año 2027.

La secretaria diputada Olga Luz Espinosa Morales: Háganse los avisos a que se refiere el artículo 144, numeral 2 del Reglamento de la Cámara de Diputados. Ábrase el sistema electrónico, por cinco minutos, para proceder a la votación del acuerdo por el que se propone al pleno la designación de la ciudadana Olivia Rojo Martínez como titular del Órgano Interno de Control de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, por el periodo del primero de mayo de 2023 al 30 de abril de 2027.

El presidente diputado Santiago Creel Miranda: Continuamos con los saludos de esta Presidencia. Esta Presidencia saluda y da la bienvenida a los estudiantes de la UNAM, Unitec, Politécnico y UVM, invitados por la diputada Araceli Ocampo Manzanares. Sean todas y todos ustedes bienvenidos a este salón de sesiones. Enhorabuena. Los saludamos desde aquí, desde el pleno.

Consulto a la asamblea si existe alguna diputada o diputado que falte por votar. Dé cuenta la Secretaría con el resultado final de la votación.

La secretaria diputada Olga Luz Espinosa Morales: Ciérrese el sistema electrónico de votación. Señor presidente, se emitieron 333 votos en pro, 2 en contra y 119 abstenciones. Es mayoría calificada.

El presidente diputado Santiago Creel Miranda: Aprobado por 333 votos el nombramiento, publíquese en el Diario Oficial de la Federación.

El presidente diputado Santiago Creel Miranda: Honorable asamblea, se encuentran a la puertas de este salón de sesiones el ciudadano y las ciudadanas: Manuel Rodríguez Murillo, quien ha sido electo como titular del Órgano Interno del Control del Instituto Nacional de Estadística y Geografía; la ciudadana Perla Lizeth Torres López, electa como titular del Órgano Interno de Control del Instituto Federal de Telecomunicaciones y la ciudadana Alma Patricia Sam Carbajal, electa como titular del Órgano Interno de Control del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, todos ellos electos por el período del primero de mayo del año 2023 al 30 de abril del año 2027.

Se designa en comisión, para que las y lo acompañen a este salón de sesiones a rendir su protesta de ley a las y los siguientes diputados: diputada Lidia Pérez Barcenas, diputado Juan Isaías Bertín Sandoval, diputado Guillermo Octavio Huerta Ling, diputado Reginaldo Sandoval Flores, diputado Benjamín Robles Montoya, diputado Marcelino Castañeda Navarrete.

La secretaria diputada Olga Luz Espinosa Morales: Se pide a la comisión cumplir con su encargo.

(La comisión cumple su encargo)

La secretaria diputada Olga Luz Espinosa Morales: Se invita a los presentes a ponerse de pie.

El presidente diputado Santiago Creel Miranda: Les pido a las y los presentes ponerse de pie, y si me hacen favor, honorable asamblea, de guardar silencio para poder tomar la protesta a quienes están presentes y enfrente de esta Mesa Directiva. Muchas gracias.

Ciudadano Manuel Rodríguez Murillo y ciudadanas Perla Lizeth Torres López y Alma Patricia Sam Carbajal, ¿protestan guardar y hacer guardar la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y las leyes que ella emanen y desempeñar leal y patrióticamente el cargo de titular del Órgano Interno de Control del Instituto Nacional de Estadísticas y Geografía, del Instituto Federal de Telecomunicaciones y del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales que se les ha conferido, mirando en todo por el bien y la prosperidad de la Unión?

El ciudadano Manuel Rodríguez Murillo y las ciudadanas Perla Lizeth Torres López y Alma Patricia Sam Carbajal: Sí, protesto.

El presidente diputado Santiago Creel Miranda: Si así no lo hicieren, que la nación se los demande. Enhorabuena. Felicidades por su nuevo cargo.

La secretaria diputada Olga Luz Espinosa Morales: Se invita a los presentes a tomar asiento.